A exercitus duces? non habet satellites, qui cum
timore et tremore astantes officium explent? non
habet regios præfectos? habet sane, omnis quippe
creatura ipsius est: *Millia millium astant ei in
caelis, et decies centena millia ipsi ministrant.*

XVIII. Hæc ita se habent quoad modum quo
Dei genitrix Maria in Sanctis sanctorum conver-
sabat, et quo omni justitia (cæterarum creatu-
rarum) sublimior ostensa est.

O Judæorum duritiem! O eorundem amentiam!
Sed o hæreticorum quoque blasphemiam! O ipso-
rum quoque corda obcæcata! Quippe qui conten-
tione et æmulatione impingentes, tanquam testa
in lebetem, nihil distant a Judæorum perviciacia.
Ipsi enim colliduntur, et ipsi conteruntur. An non
erant ex illis prophetæ? Etiam nunc consistuntur
(Judæi), prophetas ex ipsorum ortos propagine
fuisse; at oraculis eorum cedere abnuunt incre-
duli. Quandonam igitur per omnium generatio-
num decursum viderunt puellulam in Sanctis san-
ctorum innutritam? vel rursus, ubinam viderunt
virginem post partum? Nonne, cum Dominus de-
claratus est summus sacerdos, propriis mani-
bus ex ipsis quidam scribentes confessi sunt
sanctam Mariam fuisse virginem? Cum enim qui-
dam ex ipsis Dominum decernerent summum
sacerdotem (ut impleretur sermo qui scriptus
est: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordi-
nem Melchisedech* (48)), propterea quod ipse pro-
ficiat sapientia coram Deo et hominibus, et
Maria sancta Dei Mater erat ex stirpe regia et
sacerdotali, proinde secundum morem ipsis fac-
iebant. Proinde astantibus sacerdotibus interro-
gaverunt patrem et matrem, et scripserunt eo-
rum nomina in censu sacerdotii; et interroga-
runt sanctam Dei Matrem dicentes: Estne filius
tuus Jesus? Maria vero respondit: Utique. Ipsi
autem adliderunt: *Ecquisnam est pater ejus?*
Respondit purissima: *In terra quidem non habet
patrem; ego ipsum genui ut novit ipse. Deus
enim est pater ejus. Illi vero dixerunt: Scribe-
musne in elencho codicis, quod ipse sit filius
Dei? Atque ipsa reposuit: (Sic) scribite. Et sic
retulerunt in codicem: Jesus filius Dei et filius
Mariæ, suffragio e caelis lato, sacerdotio fungetur
in æternum. Et sicut superius declaratum est,
implementum accepit Scriptura inquit: *Tu (es)
sacerdos in æternum secundum ordinem Melchise-**

* Dan. vii, 10. † Luc. ii, 52.

VARIE LECTIONES.

† Cæs. A. addit τῶν ἀγγέλων. * Cæs. A. addit τῶν ἀρχαγγέλων. † Barb. πωρώσεως, Cæs. A. πω-
ρώσεως. † Barb. εἰ οὐκ εἶσαν. † Barb. mend. κόριν. † Barb. ὁμολόγησαν. † Tum particula καί,
tum paulo post καὶ ἀρχιερατικῆς, quæ a Barb. absunt, ex Cæs. A. suppletur. † Tum Barb. tum
Cæs. A. ἡθισμένον. † Barb. et Cæs. A. τόν. † Mendose codices, Barb. quidem ἐπερώτησαν, Cæs. A.
vero ἐπιρώτησαν. † Cæs. παναγίαν. † Cum Cæs. A. υἱόν, nam Barb. mend. υἱόν. † Codicis Barb.
lectioni adhæsi, quanquam incertum num ἱερεύσεται, an ἱερώσεται ibi legatur. Cæs. A. habet: ἱερεὺς
εἰς τὸν αἰῶνα ἐστίν, sacerdos erit in æternum.

NOTÆ.

(48) Psal. cix, 4; a Græco textu abest verb. substant. secundum LXX

dech^u. Et sane cum Dominus rediisset e deserto, A τὸ βιβλίον εἶπεν τὸν τόπον οὗ ἦν γεγραμμένον
venit in Nazareth, ubi fuerat nutritus, et intravit Πνεῦμα Κυρίου ἐπ' ἐμὲ, οὗ εἶπεν ἐκεῖ Ἐχριστὸν^u ρ
secundum consuetudinem suam die Sabbati in syn- Καὶ τὰ ἐξῆς.
agogam, et surrexit legere. Et traditus est illi liber Isaiaē prophetae, et ut revoluit librum, iuxta
locum ubi scriptum erat: Spiritus Domini super me, propter quod unxit me^v. Et cætera.

Hic itaque liber apud ipsos asservatur usque ad hodiernam diem; et in secundo ejus adventu, idem liber legetur ad Judæorum confusionem. Etenim neque prophetis ipsi crediderunt, neque ipsum Dominum audierunt; verum ex ipsis Scripturis sacerdotum suorum manu exaratis convincentur. Ipsi enim perpetuo et decipientes et decepti, veritatem quidem proclamant esse errorem; errorem autem (quasi veritatem) amplectuntur, cum quo etiam in supplicium sempiternum abibunt. Ad eos namque dixit Dominus: *Ego veni in nomine Patris mei, et non recipitis me; si vero alius venerit in nomine suo, illum recipietis*^x.

XIX. Sed repones mihi, o Judæe: Quomodo homo est filius Dei, et Deus? Audi. Quandoquidem Deus hominem creavit ad imaginem et similitudinem suam, hunc diabolus fraude subvertens morti subjecit. Propterea primo quidem (Deus) misit prophetas, qui adventum suum prænuntiarent. Ubi autem venit plenitudo temporum, misit unigenitum ac dilectum Filium suum, qui carnem Adami induit, ut eum qui per voluntatem carnis in tyrannidem suam redegerat naturam, per carnem everteret, et diabolus hominis interfectorem interficeret.

Quemadmodum enim rex postquam in regionem quampiam vel urbem expeditionem jusserit, siquidem illi qui missi sunt, hostem debellare non potuerint, tunc ipse habitu incolentium illam regionem assumpto, ad hostem delendum proficiscitur, hostis vero dum huic quoque se prævaliturum prædidit, in fortiorem incurrens, ipse capitur (49): sic prorsus ei accidit, qui cervicem erexerat, seque in medio cælo solium suum locare, atque super mundanam, ut putabat, conditionem sublimari gloriabatur. Sic enim hic e cælo (dein) lapsus ut fulgur, et impudens (tunc) aiebat: Si hoc obtinero, *similis ero Altissimo*^x. Quippe tanquam potens, ut sibi videbatur, se extulit jactabundus. Salvator itaque ut emortuas redderet exitiales ejus fraudes, ipsumque velut esca alliceret, tanquam draconem sanguinis appetentem divino hamo captum perimit (50) Ita Dei consilium machinamenta illius tanquam telam aranæ dissipavit.